974-979. Il secondo tempo è il passato, diviso in imperfetto, perfetto e piuccheperfetto⁵⁴⁶: l'imperfetto indica un'azione cominciata nel passato e non ancora portata a termine, come *legebam nuper*, "leggo da non molto tempo"; il perfetto esprime un'azione conclusa; il piuccheperfetto – la cui definizione tuttavia manca in *Riu.* – comunica un'azione compiuta già da tempo⁵⁴⁷.

II 405.21-2 *tempus accidit uerbo praesens, praeteritum et futurum*. Sui tempi verbali v. Jeep 1893, pp. 239-43; Mellet 1988.

543. Si noti che, in luogo di *cursu*, *Riu.* mostra *motu*, che si riscontra in Prisc. *GL II 405.22-3 naturaliter instabili uoluitur motu et pars eius iam praeteriit, pars sequitur*.

544. Il termine *instans* ricorre in luogo di *praesens* in Char. 214.9 e Diom. *GL I 335.28*. Cfr. Sed. *mai. 227.40-1 praesens tempus a philosophis instans appellatur, quia non stat in loco uno, sed celeri motu transit*; Rem. *min. 53.21-4 praesens incertum est et imperfectum, eo quod non manet, sed quodammodo transit, unde et a philosophis instans dicitur, a Graecis ἀόριστον, eo quod non stat*.

545. L'espressione *praeteritum et futurum non possunt esse* di *Riu.*, in luogo di *praeteritum non potest esse* di Prisciano, presenta un'imprecisione: se dire che non ci può essere il passato se prima non c'è stato il presente ha senso, bisognerebbe piuttosto affermare che non ci può essere il presente se prima non c'è stato il futuro.

546. Cfr. *Don. mai. 637.13-638.1 praeteriti temporis differentiae sunt tres, imperfecta, perfecta, plusquamperfecta: imperfecta, ut 'legebam'; perfecta, ut 'legi'; plusquamperfecta, ut 'legeram'*; Prisc. *GL II 405.9-10 praeteritum rursus dividitur in tria, in praeteritum imperfectum, praeteritum perfectum, praeteritum plusquamperfectum*.

547. Cfr. Prisc. *GL II 405.27-406.5 facile enim dinoscitur, utrum multo ante an nuper sint facta an coepirint quidem, necdum tamen sint perfecta. Itaque quod accidit ipsis rebus, quas agimus, nomen temporis ipsi imponimus, praeteritum imperfectum tempus nominantes, in quo res aliqua coepit geri necdum ta-*

L'anonimo poi afferma che il presente e l'imperfetto ricevono l'appellativo di *instans* e ricava il discorso da Prisciano *GL II* 406.6-8:

Instans autem indiuiduum est, quod uix stare potest. Vnde merito a quibusdam instans imperfectum nominatur. Nisi enim sit imperfectum, in eo adhuc esse actus intellegi non potest.

Il presente è detto *instans* perché è indivisibile e perché può a stento rimanere immobile⁵⁴⁸; per questo motivo da alcuni è chiamato *instans* anche l'imperfetto: perché l'azione non è ancora conclusa e quindi è impossibile da fissare.

980-983. L'anonimo domanda perché il tempo, pur essendo eterno e indivisibile, viene diviso in tempi verbali⁵⁴⁹. La spiegazione è tratta da Prisciano *GL II* 405.23-4:

Ad ordinationem nostrorum diuersa gestorum tempora quoque diuidimus.

La distinzione dei tempi serve a classificare le azioni e a ripartirle in uno schema temporale in base al momento in cui si verificano, perché, come prosegue Prisciano *GL II* 406.1-2, *quod accidit ipsis rebus, quas agimus, nomen temporis ipsi imponimus*⁵⁵⁰.

984-991. Le ultime osservazioni sui tempi verbali riguardano le affinità tra presente e futuro rispetto al passato, che l'anonimo ricava da Prisciano *GL II* 405.8-15⁵⁵¹:

Sunt igitur tempora tria, praesens, praeteritum et futurum. Sed praeteritum rursus diuiditur in tria, in praeteritum imperfectum, praeteritum perfectum, praeteritum plusquamperfectum. Nec mirum tam late patere praeteritum tempus, cum in notitiam nostram nihil sic naturaliter a longo saeculorum spatio potest uenire, quomodo actus praeteriti temporis. In praesenti enim et futuro pleraque incerta nobis sunt angustissimaque est eorum cognitio nobis et dubia plerumque; itaque singulis uocibus per haec duo tempora iure sumus contenti.

men est perfecta, praeteritum uero perfectum, in quo res perfecta monstratur. Cfr. Diom. GL I 335.32-336.6 tria tempora praeterita uidetur esse, quoniam omnium quae egimus triplici modo differentiam reperimus. Praeteritum enim imperfectum est quidem praeteritum, non tamen perfectum, cum quasi praeterisse tempus adfirmamus; alioquin coepimus nec perfecimus, quasi 'legebam' et 'scribebam' et similia. (...) Perfectum etenim tempus, cum tempus quo egimus eo quod egimus finitum est. Item praeteritum plusquamperfectum, cum tempus iam pridem exactum demonstramus quo quid egimus.

548. Cfr. supra, p. 240, nota 544.

549. Cfr. *Sed. mai. 226.3-4 tempus uero est perpetuum quoddam et indiuiduum, quod per se et in se revoluitur*. Cfr. Diom. *GL I* 335.21-2 *in primis tempus per se nullum diremum est omnino, cum per se in se revoluatur et sit perpetuo unitum.*

550. Cfr. Diom. *GL I* 335.22-5 *uerum quoniam differt noster actus nec semper idem est (aut enim facimus aut fecimus aut facturi sumus), hac ex re indiuiduo temporis imponimus partes temporis, non tempus diuidentes sed actum nostrum diuersum significantes.*

551. In questo caso l'anonimo non riproduce in modo fedele il testo di Prisciano e le sue considerazioni sono piuttosto confuse.

Il primo aspetto che accomuna presente e futuro è che entrambi i tempi non hanno classificazioni interne, a differenza del passato, che si divide in imperfetto, perfetto e piuccheperfetto; del resto la grande estensione temporale del passato determina lo spazio notevole occupato da quello all'interno del sistema dei tempi verbali. Il presente e il futuro, al contrario, riguardano cose la cui conoscenza è per lo più incerta e dubbia, nonché limitata temporalmente, e per questo non hanno bisogno di ulteriori ripartizioni.

992-1006. Il settimo *accidens* del verbo è la *persona*. Innanzitutto l'anonimo ne fornisce la definizione elaborata da Boezio nel *Contra Eutychen et Nestorium* 3 (p. 214.170-2 Moreschini) e l'etimologia, già esposte nel capitolo *De pronomine* (ll. 478-80), a cui si rimanda.

L'ultimo argomento del capitolo sono le tre persone verbali, per la trattazione delle quali l'anonimo si serve del testo di Prisciano *GL* II 448.11-4⁵⁵²:

Sunt igitur personae uerborum tres. Prima est, quae de se loquitur uel sola uel cum aliis, ut 'dico dicimus', secunda, ad quam loquitur, de ipsa uel sola uel cum aliis, ut 'dicis dicitis', tertia, de qua extra se et illam, ad quam dirigit sermonem, posita loquitur prima, ut 'dicit dicunt'.

Fatta eccezione per i lemmi esemplificativi, le definizioni fornite da Prisciano sono le medesime di quelle presentate nel capitolo *De pronomine* (ll. 487-92), a cui si rimanda.

L'anonimo spiega quindi perché la prima persona precede le altre e lo fa attraverso le osservazioni di Prisciano *GL* II 423.8-15⁵⁵³:

Prima persona *praeponitur* aliis, quia ipsa loquitur et per eam ostenditur et secunda, ad quam loquitur, et tertia, de qua loquitur: nisi enim sit prima, quae proferat sermonem, aliae esse non possunt; et quod ista sine illis potest inueniri, cum secum aliquis loquitur, illae autem sine ista non inueniuntur; et quod causa naturaliter ante causatiua {quam αἰτίαν Graeci uocant} esse solet. Causa autem fit secundae et tertiae personae prima persona; iure igitur illis *praeponitur*, quae sunt causatiuae.

La prima persona occupa la prima posizione perché senza colei che pronuncia il discorso non potrebbero esserci le altre persone, in quanto da quella invocate: infatti la prima persona corrisponde alla causa, mentre la seconda e la terza sono il prodotto della causa, ossia le conseguenze⁵⁵⁴.

552. Cfr. Don. *mai.* 638.4-5 (= min. 593.11-2) *personae uerbis accidentum tres, prima, secunda, tertia. Prima est, quae dicit 'lego'; secunda, cui dicitur 'legis'; tertia, de qua dicitur 'legit'*.

553. *Riu.* non mostra qui la consueta domanda che introduce la spiegazione tratta di Prisciano, ma non è possibile sapere se sia caduta nel corso della tradizione (eventualmente si potrebbe ipotizzare che vi fosse scritto *Quare prima persona aliis praeponitur?*, come si legge alla fine del discorso, o qualcosa del genere) o se l'anonimo abbia deciso di evitarla.

554. L'espressione *quae ex causa fiunt* riferita al termine *causatiua* è presente solo in *Riu.* e ha l'aspetto di una glossa esplicativa che probabilmente l'anonimo ha reperito all'interno del codice di Prisciano di cui disponeva. Potrebbe altresì trattarsi di un'integrazione esegetica al testo di Prisciano fatta autonomamente dal commentatore.